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در سه ماه نخست امسال، پرده   نقره ای میزبان 18 فیلم متنوع بود. 
در مجموع میزان بلیت به فروش رفته در بهار1403، به عدد 8 میلیون 
و 668 هزار قطعه  بلیت رسید. این عدد در مقایسه با زمان مشابه 
گذشته، دو میلیون رشد داشته است. یکی از نکات ویژه  سال 
وز و بهار 1403 این بود که چینش این دوره متاثر از آثار  کران نور ا
جشنواره فیلم فجر سال گذشته بود. فیلم های »تمساح خونی«، 
»بیبدن«، »آسمان غرب«، »ایلیا، جستجوی قهرمان«، »آپاراتچی«، 
ی هستند که  «،»آبی روشن« و »پرویز خان« از جمله آثار وز »نور
از جشنواره 42 فیلم فجر به سالن سینما راه پیدا کردند. مجموع 
، 206 میلیارد تومان اعلام  فروش این هشت فیلم، برای سه ماه بهار
شده است. بخشی از این فیلم ها مثل »پرویزخان« خیلی سریع، 
سالن های سینما را ترک کردند و به چرخه اکران آنلاین ملحق شدند 
و برخی دیگر همچون »تمساح خونی« همچنان در سینماهای 

کران است و فروش نسبتا خوبی دارد. کشور در حال ا
با نگاهی به جدول فروش آثار سینمایی و اقبال مخاطبان، می توان 
که فیلم های طنز همچنان برگ برنده سینماداران هستند.  گفت 
پرفروش ترین فیلم امسال تا به این لحظه، اولین تجربه   کارگردانی 
فیلم های  است.  خونی«  »تمساح  کمدی  یعنی  عزتی  جواد 
گربه«، »خجالت نکش2«، »آپاراتچی« و  »تگزاس3«، »سال 
»قلهک« فیلم های طنز دیگری بودند که در این سه ماه پخش 
شدند. از 18 فیلم اکران شده، شش فیلم متعلق به سینمای کمدی 

است که در مجموع بیش از 320 میلیارد تومان فروش داشته اند. 
کل 18 فیلم سینمایی در بهار  که فروش  این در صورتی است 
1403، عدد 497 میلیارد تومان است. با این احتساب، حدود 65 
درصد از فروش کل سینمای ایران در بهار 1403، متعلق به شش 

فیلم کمدی است.
وی یک پاشنه چرخیده و  امسال هم مانند بهار سال گذشته، در به ر
در میان سه فیلم اول جدول فروش، دو فیلم طنز دیده می شود. سال 
گذشته، »فسیل«، »سه کام حبس« و »آهنگ دو نفره« فیلم های 
پرفروش بهار 1402 بودند؛ البته فیلم سینمایی فسیل با امکانی 
که وزارت ارشاد و شورای صنفی نمایش برایش فراهم کرد، تا 29 
کران شد و پرفروش ترین فیلم  کشور ا اسفند 1402 در سینماهای 
سینمای ایران لقب گرفت. در حقیقت بهار سال گذشته سه کام 
حبس، به عنوان یک فیلم اجتماعی، غافلگیری سینمای ایران 
بود و تا آخر سال عنوان پرفروش ترین فیلم اجتماعی سال 1402 را 
، فرصت مناسبی برای  یدک می کشید. به نظر می رسد فصل بهار
فیلم های غیر کمدی باشد و امسال هم فیلم سینمایی »بیبدن« 
که یکی از فیلم های جنجالی جشنواره پارسال بود فروش خوبی 
کران فیلم مست عشق، رتبه دوم فیلم  را به دست آورد و تا قبل از ا
یخی و شاعرانه »مست  پرفروش را از آن خود کرد. فیلم سینمایی تار
عشق« هم پنجم اردیبهشت ماه در سالن های سینمایی اکران شد  
و کنجکاوی مخاطبان نسبت به این اثر سینمایی، خیلی زود این 
پروژه را به جایگاه بالای لیست فروش فیلم های سینمایی رساند تا 
جایی که این فیلم، به فروش 100 میلیارد تومانی رسید و توانست یک 
میلیون و هشتصد هزار مخاطب را به سالن های سینمایی بیاورد.

بررسی فروش سینمای ایران در بهار 1403

کمدی؛ همچنان نجات دهنده   سینما

اعتراض به حکومت سالن دارها 

این شکل اعتراض پدیده  جدیدی در سینمای ایران نیست و 
فیلمسازان و تهیه کنندگانی که آثارشان در گیشه فروش کمی دارند، 
نسبت به تبعیض سالن داران سینما در حق فیلم شان معترض 
هستند. این اعتراض انواع متنوعی دارد، از اعتراض به نحوه   پخش 
ی یک فیلم تاثیر  کران رو فیلم ها گرفته تا موضوعاتی که هنگام ا
می گذارد. در میان فیلم هایی که در بهار سال 1403 پخش شدند، 
کران و اختصاص  تهیه کننده   فیلم سینمایی »کوچه ژاپنی ها« به ا
سانس های پخش فیلم معترض بود. فیلم سینمایی »کوچه ژاپنی ها« 
به کارگردانی امیرحسین ثقفی و به تهیه کنندگی علی اکبر ثقفی از روز 
ی پرده سینماها رفته است، در حالی که بیش  23 خرداد ماه به رو
از دو سال قبل ساخته شده است. »کوچه ژاپنی ها« طبق آنچه در 
سامانه مدیریت فروش و اکران سینما )سمفا( درج شده در 2۶ سالن 
در حال اکران است و در بسیاری از سینماها در سانس های محدود 
و حتی تک سانس نمایش داده می شود. علی اکبر ثقفی، تهیه کننده   

این اثر در گفت وگو با ایسنا گفت: »محدودیت در سینماها توسط 
مدیران سینما تخلف است و این عدالت نیست که اینقدر محدود 
کران شده سانس بدهند، در حالی که فیلم های  به این فیلم تازه ا
اجتماعی و هنری دست کم برای مدتی باید چرخشی سانس داشته 
کران فیلم های کمدی اعتراض نشان داد و گفت:  باشند« او به ا
کران وجود داشت و سینماها رو  »در ایام کرونا، شرایط ناامنی در ا
کران  به تعطیلی می رفتند؛ به همین دلیل ابتدا فیلم های کمدی ا
شدند و مردم هم استقبال کردند. اما متاسفانه همین مبنایی شد 
کران در اولویت قرار بگیرند و فیلم های  که فیلم های کمدی برای ا
کران،  اجتماعی به حاشیه رفتند.« ثقفی بیان کرد:  »با روش فعلی ا
یادی می خورد، به خصوص آنکه همه  سینمای اجتماعی ضربه ز
ک شده  ی اسفنا نگاه کمدی ندارند ولی این وضعیت الان به قدر
که حتی سانس های شب سینماها در اختیار تئاترهای آزاد است 
که فقط خوب می فروشند و از جنبه محتوا هم قابل بحث نیستند.«

سینما را برای تابستان و پاییز سرپا کنید 

در گزارشی که ابتدای سال و بعد از فروش فروردین ماه منتشر 
کران مشخص  کردیم، گفتیم  در فصل بهار تکلیف سینماها با ا
دوقطبی  به«،  گر »سال  و  خونی«  »تمساح  فیلم  دو  است. 
که این  قدرتمندی را در مسیر استقبال از سینماها رقم زدند 
دوقطبی، تا نیمه خرداد تداوم داشت و بعد هم اضافه شدن 

کمدی ها را نگه داشت.  تگزاس 3، همچنان دور 
با آمدن تابستان و بعد هم شروع محرم و صفر که تا نیمه های 
شهریور ماه ادامه دارد؛ یک تصمیم گیری درست سبب می شود 
تا در این بازه، به مانند آنچه در مرداد و شهریور 1401 رقم خورد، 
گسیل داشته شوند و یک  جمعیت چشم گیری به سینماها 
تکلیفی نیز آمار ضعیف مرداد و شهریور سال گذشته را رقم  بلا
ی است تا برای این دو ماه تابستان که  خواهد زد. بسیار ضرور
یکی از فصول خوب سینمایی کشور است، یک بسته جدید 

طراحی شود. 

گر برای این دو ماه به همان بسته خردادماه بسنده شود،  ا
از  گیشه سینماها رخ نخواهد داد.  قطعا اتفاق چندانی در 
که همواره سه ماه خوب را  یور برای ورود به پاییز  نیمه شهر
بی طراحی  یل داده، طبق عادت بسته خو به سینماها تحو
گلوگاه به ایام جشنواره فجر تا پایان سال  می شود. سومین 
ی خوبی را برای  بوط است که چگونه این ایام مرده، بهره ور مر

رد.  سینمای ایران به همراه بیاو
نمونه بارز چنین راندمان بالایی را می توان در سینمای بهمن و 
اسفند 1401 مشاهده کرد؛ درست برعکس سال گذشته که بهمن 
کدترین زمان های سینما در کشور بود. بنابراین  و اسفند یکی از را
گر بتوانند از این سه گلوگاه مهم سربلند  مدیران سینمایی کشور ا
ن بیایند، قدرمسلم آمار انتهای امسال به بیش از 30 میلیون  بیرو
مخاطب خواهد رسید و گیشه نیز این پتانسیل را خواهد داشت 

تا با گذر از 2000 میلیارد تومان، قله های جدیدی را فتح کند. 

بالاخره طلسم برگزاری کنسرت در تخت جمشید شکست و بنابر آنچه 
، کنسرتش را در این مکان تاریخی روی  اعلام شده، علیرضا قربانی برای اولین بار
صحنه می برد. آنچه نصیب او شده، رویای خوانندگان مختلفی بوده است، مانند 
. قربانی با  محمدرضا شجریان، شهرام ناظری و حتی خواننده  ژاپنی به نام کیتارو
همراهی گروهی بزرگ از نوازندگان به سرپرستی حسام ناصری، نخستین کنسرت 
رسمی موسیقی ایران را در میان ستون   های تخت جمشید برگزار می کند. محسن 
، تهیه   کننده تور کنسرت   های این خواننده گفته است: »درخواست مجوز  خباز
برای کنسرت علیرضا قربانی در تخت   جمشید بیش از یک  سال گذشته داده 

، اجرای آن از ۹ تیر 1403 آغاز خواهد شد.« شده بود و درنهایت با صدور مجوز
این اتفاق باعث واکنش موافقان و مخالفان شد. برخی مخالفان معتقدند این 
اتفاق باعث آسیب به مکان تاریخی تخت جمشید می شود. این گروه صدا و 
ارتعاشات را سبب آسیب به بنای قدیمی می داند و مخالف دیدگاه ویترینی 
به موزه ها و بناهای تاریخی هستند. در مقابل عده  بیشتری موافق انجام این 
رویدادند. آنها معتقدند برگزاری کنسرت می تواند آثار باستانی را از حالت 
رخوت خارج کند و باعث رشد صنعت گردشگری شود. باید تغییر نگاه در 
موزه   ها و بناهای تاریخی اتفاق بیفتد تا بازدیدکنندگان بیشتری جذب آنها 
شوند، همچنین عدم خلاقیت و نوآوری در میراث فرهنگی موضوعی است 

که به این صنعت ضربه زده است. 

با برگزاری دو مناظره  ریاست جمهوری در بین شش نامزد، نظرسنجی های گوناگونی 
درحال انتشار است. مرکز تحقیقات سازمان صداوسیما به عنوان یکی از مراکز 
معتبر در این زمینه، آماری منتشر کرده که در نوع خود جالب توجه است. محسن 
شاکری نژاد، رئیس مرکز تحقیقات در برنامه  زمانه گفت: »طبق نظرسنجی های 
تلفنی بعد از مناظره اول، 31 درصد مخاطب داشتیم، یعنی نزدیک 20 میلیون 
نفر مناظره اول را دیده اند. کماکان درصد بالایی از افراد گفته اند رای می دهیم 
اما هنوز تصمیم نگرفته اند به چه کسی رای بدهند. در اغلب نظرسنجی ها 3 
نامزد خیلی به هم نزدیک هستند و در نظرسنجی های مختلف جای این افراد 
عوض می شود. تا امروز نکته  مهمی که وجود دارد این است اگر شرایط همین 
باشد و اتفاق خاصی رخ ندهد، به احتمال زیاد انتخابات به دور دوم کشیده 
می شود.«ایسپا، مرکز افکارسنجی دانشجویان ایران هم در این زمینه نظرسنجی 
دیگری منتشر کرده است. این نظرسنجی 2۹  و 30 خردادماه انجام شده و از 4 
هزار و 545 نفر بالای 18 سال مصاحبه  حضوری انجام شده است. در ابتدا این 
مرکز افکارسنجی، یک نظرسنجی با عنوان »آیا شما مناظره را دیدید؟« طرح کرده 
که نتیجه آن نشان می دهد ۷3 درصد مردم مناظره ها را تماشا نکرده اند. در سوال 
دوم پرسیده بود »تا چه اندازه اخبار مربوط به انتخابات ریاست جمهوری را دنبال 
می کنید؟« که ۷.1 درصد گزینه بسیار زیاد، 4.11 درصد زیاد، 4.22 تاحدی، 1.13 

کم، 1.10 بسیارکم، ۹.35 اصلا دنبال نمی کنم را انتخاب کرده اند. 

یال های ایرانی است که توانست با فراز و  پایتخت از آن دست سر
نشیب های اجتماعی خودش را همراه کند و شش فصل از آن در دهه ۹0 
پخش شد. ادامه تولید و پخش پایتخت بعد از حواشی آخرین قسمتش 
در سال ۹۹ در هاله ای از ابهام باقی مانده بود تا اینکه سال گذشته با اعلام 
رئیس صداوسیما و رئیس سیمافیلم این پیگیری  برای ساخت فصل 
هفتم آن در دستور کار قرار گرفت. درباره ساخته شدن و چگونگی این 
ی شده. بارها مسئولان سیمافیلم  یال بحث ها و گمانه زنی های بسیار سر
یال اشاره کرده اند تا چندی پیش  کره و پیگیری ساخت این سر به مذا
یمی مدیرگروه طنز سیمافیلم در گفت وگویی با تسنیم به  که مسعود کر
یال اشاره کرد. او گفت: »نگارش و پیش تولید  پیش تولید رسمی این سر
گر مشکلی پیش نیاید  یال پایتخت آغاز شده است و ان شاءالله ا سر
یگر و  امسال به تولید خواهد رسید، اما بقیه مراحل، چه انتخاب باز
پخش و بقیه جزئیات متعاقبا از خود سیما فیلم اعلام خواهد شد. این 
یم که اتفاقات خوبی در راه است.«حالا هومن  ید را برای مخاطبان دار نو
ی اش از شروع تولید  حاجی عبداللهی با انتشار تصویری در صفحه مجاز
یال پایتخت خبر داد. او با انتشار تصویری از رنگینک به  فصل هفتم سر
ینی رنگینکیه  شکل کلمه »پایتخت ۷« نوشت: »شروع پایتخت ۷ به شیر

که بچه های پشت صحنه درست کردن.«

یگر کانادایی الاصل هالیوود، درطول ۶0 سال  دونالد ساترلند، باز
بیش از 200 عنوان فیلم سینمایی و تلویزیونی در کارنامه داشت. او 
پنجشنبه شب در 88 سالگی درگذشت و پسرش کیفر ساترلند- که 
یال »24« است- با اعلام خبر درگذشت  یگر نقش جک باوئر در سر باز
یخ  یگران تار پدرش، نوشت: »من شخصا او را یکی از مهم ترین باز
ی  ی را که انجام می داد دوست داشت و کار سینما می دانم. او کار
را که دوست داشت انجام می داد و هرگز نمی توان بیش از آن آرزویی 

داشت؛ یک زندگی خوب.«
ساترلند اولین نقش بزرگ خود را در »دوازده مرد خبیث« در سال 1۹۶۷ ایفا 
کرد و پس از آن در نقش سروان »هاوکی« پیرس در »مَش« درخشید. این 
یافت  ی 201۷ را در یگر جایزه امی و گلدن گلوب و نیز اسکار افتخار باز
کرد، به ویژه با ایفای نقش شخصیت های منفی و ضدقهرمانان ماندگار 
ی  شد. هلن میرن که سال 2018 با او در فیلم »جوینده اوقات فراغت« باز
یادی در  کرد، درباره او گفت: »او مغزی پرسشگر و فوق العاده و دانش ز
زمینه های مختلف داشت و این هوش عالی را با حساسیتی عمیق و 
یگر به کار بست.« فوندا که در فیلم  جدیت در حرفه خود به عنوان باز
ی کرد نیز در  »کلوت« با ساترلند در نقش شخصیت اصلی جان کلوت باز
یگری باهوش و مردی پیچیده یاد کرد.  ی از او به عنوان باز ادای احترام به و

اجرای کنسرت 
در تخت جمشید تهدید یا فرصت فرهنگی

مناظره  انتخاباتی 
20 میلیون تماشاگر داشت

اعلام خبر تولید پایتخت 7 
در فضای مجازی

تمجید هالیوودی ها 
از بازیگری باهوش

چارسو

مقایسه فروش و مخاطب بهار سال 1402 و 1403

تعداد سانستعداد بلیتمیزان فروشسال

8,۶۶8,14220۶18۷ 4۹۷ میلیارد و ۹1۶ میلیون تومان1403

305۶,۹3۷,00018۹855 میلیارد و 130 میلیون تومان1402

   در سه ماه نخست سال 1403 به جز فیلم های بخش هنر و تجربه 1۸ فیلم در سینماها اکران شدند. بازه زمانی تعیین شده برای محاسبه 
در این جدول از اول فروردین ماه امسال تا 31 خردادماه است. با توجه به اینکه شروع اکران نوروز از اواخر اسفندماه سال گذشته شروع شده 

است، اگر بخواهیم فروش نوروز 1403 را هم به این عدد اضافه کنیم، رقم فروش به ۵23 میلیارد تومان می رسد.

وضعیت فروش فیلم های سینمایی بهار 1403 )سمفا(
تعداد سانستعداد بلیتمیزان فروشاسم فیلم

1,3۶۷,311,۶42,5002,25۷,32848,5۶3 تمساح خونی

1,040,150,3۷0,0001,813,54532,23۹ مست عشق

۹۶۷,888,۷85,0001,۶۶2,۶1۹21,842 تگزاس 3

5۷5,242,1۷5,0001,054,55028,۷28 سال گربه

42۹,3۹5,4۹0,000۷1۷,4۶02۶,810 بیبدن

241,۷4۹,3۶0,00041۶,222۹,028خجالت نکش 2

100,۹0۷,۷25,00023۷,52۷8,05۶ آسمان غرب

۷1,۶53,420,00018۷,124۹,۷12 ایلیا جست وجوی قهرمان

53,۶۹5,۶85,000۹4,334۶,۶4۷ آپاراتچی

35,4۷1,540,000۶۶,5814,850 نوروز

33,24۷,۶00,00053,4832,۹8۶ قلهک

2۶,1۶3,۹50,00051,۹۹۹2,0۶1 عطرآلود

23,۹1۷,285,00034,۹352,451 پرویزخان

5,0۹0,۷00,000۷,۷31۶0۶ آبی روشن

4,۹38,850,0008,4۷۷1,0۶4 نیلگون

1,828,100,0003,443421 تاوان

45۶,050,000۷1010۹ کوچه ژاپنی ها

۹0.۹00.00012423این جمعیت قابل کنترل

8,۶۶8,14220۶,18۷ 4,۹۷۹,1۶2,42۷,500 مجموع

مریم فضائلی
خبرنگار


